
Rischio radiologico 2014 CATEGORIA B pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 1268 del 08 0ttobre 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che il decreto legislativo n.230 del 17/03/1995 e successive modifiche
(Attuazione delle direttive Euratom 80/836, 84/467, 84/466, 89/618, 90/641 e 92/3 in
materia di radiazioni ionizzanti) attribuisce alla figura dell’Esperto qualificato ai sensi dell’
art. 77 e seguenti il compito di individuare le zone ove sussiste il rischio da radiazioni e
indicare al datore di lavoro, (in base alle valutazioni relative all’entità del rischio) la
classificazione dei lavoratori addetti;
DATO ATTO che con deliberazione n. 246 del 05/03/2012 e n. 501 del 02/04/2013 al fine
di ottemperare al preciso obbligo di legge si è proceduto a stipulare apposita convenzione
con l'ASL di Cagliari per l'erogazione del servizio di sorveglianza fisica e controlli di qualità
per la protezione dalle radiazioni ionizzanti emesse da sorgenti radiogene (utilizzate presso
i presidi ospedalieri e le strutture sanitarie poliambulatoriali di questa Azienda);
VISTA la nota della Direzione Aziendale prot. n. 5745 del 07/05/2014, con la quale si
comunicano i nominativi degli esperti qualificati che, nell'ambito del rapporto convenzionale
suddetto con la ASL di Cagliari, hanno assunto l'incarico della sorveglianza fisica della
radioprotezione presso le strutture aziendali;
VISTA la delibera n. 1358 del 07/12/2011, con la quale si è proceduto a costituire la
Commissione Aziendale rischio radiologico, ai sensi dell'art. 58 del DPR 279/87 e art. 54 e
120 del DPR n.384/90 e successive modifiche e integrazioni;
PRESO ATTO che con delibera n. 1402 del 02/07/2013 è stato recepito il verbale della
sopracitata commissione che prevede i criteri per l'individuazione dei dipendenti inseriti
nella categoria B della classificazione effettuata dall'esperto qualificato, aventi diritto al
pagamento dell'indennità di rischio nonché al riconoscimento delle ferie biologiche;
PRESO ATTO della classificazione dei lavoratori esposti al rischio radiazioni ionizzanti
effettuata dall’esperto qualificato Dr. Sergio Porru per l'anno 2014 di cui agli allegati che
fanno parte integrante e sostanziale della presente (nota n. 9 del 18/06/2014);
VISTA la nota del Direttore dell'U.O di Neurochirurgia (prot. n. 8724 del 09/07/2014) e la
nota del Direttore dell'U.O. di Urologia (prot. n. 8465 del 03/07/2014), con le quali si
chiede che vengano riconosciuti i benefici economici e le ferie radiologiche al proprio
personale inserito in categoria B dall'Esperto Qualificato in possesso del 1° requisito
(esposizione uguale o superiore a 4ms/V ) per l'anno 2014 in attesa che vengano
completati i dati del sistema Sisar limitatamente al 2° requisito (minimo n. 92 sedute
operatorie per anno);
RILEVATO che sulla base dei criteri stabiliti dalla Commissione Rischio Radiologico
aziendale risultano aver ricevuto una esposizione uguale o superiore a 4mS/v per anno i
sottoelencati dipendenti inseriti nella categoria B dall'esperto qualificato di cui all'allegato A)
della presente deliberazione:

OGGETTO: Presa d’atto della classificazione del personale dipendente esposto a rischio
radiologico inserito nella categoria B, effettuata dall’esperto qualificato ( ai
sensi dell’art. 80 del decreto legislativo n.230/1995 ). Anno 2014



Rischio radiologico 2014 CATEGORIA B pag. 2 di 4

1) Dr. Cossu Giampaolo – Urologia 2) Sig.ra Manca Mara – Urologia 3) Sig. Manconi Dante –
Urologia 4) Sigra Murgia Francesca – Urologia 5) Sig. Pendugiu Salvatore – Urologia 6) Sig.
Pittalis Pietro Urologia 7) Sig.ra Sanna Mariangela – Urologia 8) Dr. Scarpa Michele Urologia
9) Sig. Sogos Roberto – Urologia 10) Dr. Vacca Giampiero – Urologia 11) Sig.ra Pintori
Luigia – Neurochirurgia 12) Sig. Demelas Igor – Neurochirurgia 13) Sig.ra Mele Stefania –
Neurochirurgia 14) Dr. Meloni Marco – Neurochirurgia 15) Sig. Piras Paolo – Neurochirurgia
;
RITENUTO di procedere alla liquidazione dell'indennità di rischio radiologico per l'anno
2014 al personale indicato nella cat. B) dall'esperto qualificato specificando che a fine
anno per i dipendenti che non risultino in possesso del secondo requisito previsto dalla
Commissione aziendale (92 sedute operatorie /anno) si procederà al recupero delle
somme erogate;
RILEVATO che ai sensi della normativa contrattuale, al personale esposto al rischio da
radiazioni ionizzanti spetta la somma lorda mensile di €103,29 oltre 15 giorni di riposo
biologico da fruirsi in un'unica soluzione;
RITENUTO pertanto di riconoscere al sopracitato personale esposto a radiazioni ionizzanti
inserito nella categoria B i benefici di cui sopra;
VISTO l’art. 5 del CCNL Comparto del personale del SSN II° biennio economico
2000/2001;
VISTO l’art. 62 comma 1 del CCNL 5 dicembre 1996 Area della Dirigenza medica e
veterinaria che richiama l’art. 120 del DPR 384/1990;
VISTO il Decreto legislativo n. 502/1992 e successive modifiche;
VISTA la Legge Regionale n. 10/2006;
VISTA la deliberazione 17/5 del 31/03/2011 della Giunta Regionale della Sardegna;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione
del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica formale;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni

D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in premessa:
a) di prendere atto delle classificazioni del personale esposto al rischio di radiazioni
ionizzanti effettuate dall’esperto qualificato Dr. Sergio Porru per l’anno 2014 , come risulta
dagli allegati sotto la lettera A) che fanno parte integrante e sostanziale della presente;
b) di riconoscere al personale esposto a radiazioni ionizzanti classificati in categoria B),
la somma lorda mensile di € 103,29 e un periodo di riposo biologico pari a n.15 giorni
consecutivi di calendario da fruirsi entro l’anno solare in un'unica soluzione al
sottoelencato personale esposto a radiazioni ionizzanti classificati in categoria B, in
possesso del primo requisito requisito stabilito dalla Commissione rischio radiologico di
cui alla deliberazione citata in premessa (dipendenti che hanno ricevuto una esposizione
uguale o superiore a 4 mS/v per anno):
1) Dr. Cossu Giampaolo – Urologia 2) Sig.ra Manca Mara – Urologia 3) Sig. Manconi Dante –
Urologia 4) Sig.ra Murgia Francesca – Urologia 5) Sig. Pendugiu Salvatore – Urologia 6)
Sig. Pittalis Pietro Urologia 7) Sig.ra Sanna Mariangela – Urologia 8) Dr. Scarpa Michele
Urologia 9) Sig. Sogos Roberto – Urologia 10) Dr. Vacca Giampiero – Urologia 11) Sig.ra
Pintori Luigia – Neurochirurgia 12) Sig. Demelas Igor – Neurochirurgia 13) Sig.ra Mele
Stefania – Neurochirurgia 14) Dr. Meloni Marco – Neurochirurgia 15) Sig. Piras Paolo –
Neurochirurgia;
c) di procedere al recupero delle somme erogate, qualora a fine anno a consuntivo nei
confronti dei dipendenti di cui sopra inseriti nella categoria B risulti mancante l'ulteriore
requisito previsto dalla Commissione Aziendale (totale di almeno n. 92 sedute operatorie
per anno);
d) di imputare la spesa presunta per l'anno 2014 di € 12394 sui fondi del conto n.
44001000021 (personale medico) denominato “Indennità connesse fondo particolari
condizioni di lavoro”) ;



Rischio radiologico 2014 CATEGORIA B pag. 3 di 4

e) di imputare la spesa presunta per l'anno 2014 € 13634 sui fondi del conto n.
44001000091 (personale comparto) denominato “Indennità connesse fondo particolari
condizioni di lavoro”;
f) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Personale;
g) il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Posizione Organizzativa
f.to Dott.ssa Lucia M.Cadeddu

Direttore del Servizio Personale
f.to Dott.ssa M.Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL Direttore Generale
f.to Dott. Antonio Maria Soru



Rischio radiologico 2014 CATEGORIA B pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito on -line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15

con decorrenza dal 08 ottobre 2014.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Responsabile del Servizio Personale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


